
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.280 Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2023

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0106/2023 - ADEPARÁ, 
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE FEVEREIRO 23, abaixo:

PAE MATRÍCULA NOME TRIÊNIO

DIAS

PERÍODO DE GOZO

30 60

2023/2016426 54190649/1 CARLA LORENA OLIVEIRA 
RIBEIRO 2008/2011 X  13/02/2023 A 14/03/2023

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
 Gerente de Área de Gestão de Pessoas
 TATIANE VIANNA DA SILVA
 Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 902729

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0103/2023 - ADEPARÁ, 
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/48778 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LUIZ CARLOS CORDORDO DE GUAMA, matrí-
cula n° 57174823/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
Gerência de Defesa Vegetal, durante o período de LICÊNÇA PRÊMIO do(a) 
titular RAFAEL ANTONIO HABER, matricula 57224177/3, GEP-DAS 011.4, 
no período de 13/02/23 A 14/03/23
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 902642
PORTARIA Nº 0104/2023 - ADEPARÁ, 

DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/20957 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JOCELIA FERNANDES E SILVA, matrícula n° 
57223651/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER de 
São Geraldo do Araguaia, durante as férias do(a) titular SANDRA PEREIRA 
DA SILVA, matrícula 6403722/1, GEP-DAS 011.4, no período de 01/02/23 
a 02/03/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 902644

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO DE JANEIRO E FEVEREIRO 
DE 2023, Nº 0088/2023 DE 02/02/2023, PUBLICADA NO DOE 

Nº 35279 DE 06 DE JANEIRO DE 2023.
ALEXANDRE GOMES LEITE
Onde se lê: Período de gozo 23/01/2023 a 22/03/2023
Leia se: Período de gozo 23/01/2023 a 23/03/2023

Protocolo: 902656

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 04/2023
PROCESSO N° 2022/1361298

Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339036
Fonte - 01501000061
VALOR MENSAL: R$ 600,00
VALOR TOTAL: R$ 7.200,00
VIGÊNCIA: 06/02/2023 à 05/02/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de VISEU
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADA: DANIELLA DULCIRENY MENDES PARENTE, CPF nº 
003.652.832-31
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 902019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° TERMO ADITIVO
CONTRATO 11/2014

Processo n° 2012/91791
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0261
Valor Mensal: R$ 1.048,78
Valor Total: R$ 3.146,34
VIGÊNCIA: 28/01/2023 à 27/04/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de SANTO 
ANTONIO DO TAUÁ
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 03 (três) meses
CONTRATADO: Telma Maria Carvalho da Cruz, CPF: 171.378.102-68
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 902461

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2023
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, referente ao Processo nº 2022/1361298, e 
com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da com-
pra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de licitação 
dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 04/2023, para con-
tratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação do escritório desta 
Agência no Município de VISEU. Autorizo a Contratação e a emissão da 
Nota de Empenho em favor de DANIELLA DULCIRENY MENDES PARENTE, 
CPF: 003.652.832-31, no valor total de R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos 
reais) para todos os efeitos legais.
Belém, 06 de fevereiro de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 902023

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, referente ao Processo nº 2022/1361298, sobre 
a contratação direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 
8.666/93, decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, 
cujo objeto é a Locação de Imóvel para a instalação do escritório da ADEPARÁ 
no Município de VISEU, em favor de DANIELLA DULCIRENY MENDES PAREN-
TE, CPF: 003.652.832-31, no valor total de R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos 
reais) para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação em cumprimento 
ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
Belém, 06 de fevereiro de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 902024
REVOGAR a PORTARIA nº0097/2023 de 03 de fevereiro de 2023 
– ADEPARÁ, publicada no Diário Oficial nº 35.279, de 06 de fevereiro de 
2023, protocolo 902415.
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor-Geral ADEPARA

Protocolo: 902787
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 0066/2023 – 01/02/2023

O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/03/2023 à 30/03/2023, o Extensionista 
Rural ll – MAURÍCIO LIMA KAVALERSKI- Matricula nº 57212723/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Brejo Grande do Araguaia/
Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar - se em gozo 
de Licença Prêmio. (PAE: 2023/109170).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente


